2 Hæc dicit Dóminus Deus Israel : Vade, et loquere ad Sedeciam regem Juda : et dices ad eum : Hæc dicit Dóminus : Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylónis, et succéndet eam igni. 3 Et tu non effúgies de manu ejus : sed comprehensióne capiéris, et in manu ejus tradéris : et óculi tui óculos regis Babylónis vidébunt, et os ejus cum ore tuo loquétur, et Babylónem introibis.

4 Attamen audi verbum Dómini Sedecia rex Juda : Hæc dicit Dóminus ad te : Non moriéris in gládio, sed in pace moriéris, et secundum combustiónes patrum tuórum regum priórum qui fuérunt ante te, sic combúrent te : et vae dómine, plangent te : quia verbum ego locútus sum, dicit Dóminus.

25-26. Idiotisme hébraïque : de même qu'il est certain que je suis maître du jour et de la nuit, de même il est certain que je rejetterai la race de Jacob. 26. Si l'on veut suivre l'ordre des temps, il faut revenir de ce chapitre au XXI. 4° Efforts infructueux pour la conversion du peuple avant sa ruine totale, XXXIV-XXXVIII. a) Ruine totale d'Israël, XXXIV-XXXV. a) Le peuple libère les esclaves et les reprend, XXXIV.

XXXIV. Le peuple a rendu inutiles tous les efforts que Dieu a faits pour le convertir, il a violé constamment sa loi; il doit donc expier ses crimes. — 1° Pen-

tu n'as pas vu comment a parlé ce peuple, disant : Les deux familles qu'avait choisies le Seigneur ont été rejetées; et ils ont méprisé mon peuple, parce qu'il n'est plus une nation devant eux? 25 Voici ce que dit le Seigneur : Si je n'ai pas établi mon alliance entre le jour et la nuit, et des lois pour le ciel et pour la terre, 26 certainement, je rejetterai aussi la race de Jacob et de David, mes serviteurs, afin de ne pas prendre de leur race des princes de la race d'Abraham, d'Isaac et de Jacob; car je ramènerai leurs captifs, et j'aurai pitié d'eux ».

XXXIV. 1 Parole qui fut adressée à Jérémie par le Seigneur, lorsque Nabuchodonosor, roi de Babylone, et toute son armée, et tous les royaumes de la terre qui étaient sous le pouvoir de sa main, et tous les peuples combattaient contre Jérusalem et contre toutes ses villes, disant :

2 « Voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : Va, et parle à Sédécias, roi de Juda; et tu lui diras : Voici ce que dit le Seigneur : Voilà que moi, je livrerai cette cité aux mains du roi de Babylone, et il y mettra le feu. 3 Et toi tu n'échapperas pas à sa main, mais tu seras pris très certainement, et tu seras livré à sa main : et tes yeux verront les yeux du roi de Babylone, et sa bouche parlera à ta bouche, et tu entreras à Babylone.